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# LP Personen Thema Voraussetzung Betreuung 

9 1 3...5 Filterprüfstand 
Regenerierbare Oberflächenfilter zur Partikelabscheidung --- Ciesielski 

10 2 3...5 Aerosoltechnik 
Erzeugung und Charakterisierung von Aerosolen VTE & PMT Zhang 

 
Die Veranstaltungen finden am Campus Freudenberg im Gebäude FF statt. Bei Interesse melden Sie sich 
bitte, als Gruppe der entsprechenden Teilnehmerzahl, direkt bei der betreuenden Kontaktperson. 
 

Als Richtwert gilt: 1 LP entspricht 30 h Arbeitsaufwand.  
 

Modul „Labor Umweltsicherheit (LUW)“ für Bachelor Sicherheitstechnik 
 

LP LUW Thema Voraussetzung Betreuung 

6 

a Rechnergestützte Partikelgrößen- und Partikelformanalyse 
mittels Bildverarbeitungssoftware 

VTE 

Kaul 

b Charakterisierung disperser Feststoffsysteme: 
Partikelgrößenverteilung, Dichten, Porositäten Weidemann 

c Staubungsverhalten von Pulvern bei der Handhabung Belter 

d Bestimmung des Abscheideverhaltens disperser Feststoffe in 
einem Gaszyklon Horst 

e Viskositätsmessung mit Hilfe verschiedener Verfahren Witte 

f Membrantrenntechnik: Abwasserbehandlung im betrieblichen 
Umweltschutz Helfer 

 
Die Veranstaltungen finden am Campus Freudenberg im Gebäude FF statt.  
Informationen zur Anmeldung zum Modul finden Sie online: 
unter https://uni-w.de/ph3gq bzw. über den QR-Code rechts. 
 

Als Richtwert gilt: 1 LP entspricht 30 h Arbeitsaufwand. 
 

 
Kontaktdaten der betreuenden Personen: 
 

Qian Zhang zhang@uni-wuppertal.de  0202/439-1527 Geb. FF 
Matthias Kaul kaul@uni-wuppertal.de 0202/439-1524 Geb. FD 
David Horst horst@uni-wuppertal.de 0202/439-1521 Geb. FD 
Marcus Weidemann weidemann@uni-wuppertal.de 0202/439-1009 Geb. FF 
Anke Helfer helfer@uni-wuppertal.de 0202/439-1519 Geb. FF 
Joscha Witte jwitte@uni-wuppertal.de 0202/439-3120 Geb. FF 
Jan Ciesielski ciesielski@uni-wuppertal.de 0202/439-1530 Geb. FF 
Felix Belter belter@uni-wuppertal.de 0202/439-1526 Geb. FF 
 
 
Weitere Informationen sind über die betreuenden Kontaktpersonen oder über  
www.uws.uni-wuppertal.de erhältlich. 


